### 30. COM PASSÀ PER LOS SEMBRATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Vides bene quomodo nec ejus paupertati aequiparari, nec eum imitari potes in tam profundas paupertatis et humilitatis abjectione. Et propterea pauperes mundi contemnendi non sunt, qui ipsum Dominum repraesentent. Quantum etiam nostra paupertas a Domini paupertate distet, considerare potes ex pluribus quae simul tangit Chrysostomus, dicens: Cum nasciturus erat, non exquisivit claram domum, neque matrem divitem, sed pauperem, et sponsum rectorem habentem. Et in tugurio nascitur, et in prae- {314b} sepio ponitur; et discipulos eligens, non rhetores, non sapientes, non divites, non nobiles, sed pauperes et ex pauperibus, et undique ignobiles elegit; et mensam apponens, quandoque quidein hordeaceos panes apponit, quandoque autem ipso tempore discipulos a foro emere jubet. Et sedilia faciens, de feno facit. Et vestimenta induens vilia, et a multis illo in tempore differentia circumamicitur; domum autem non habuit. Si autem transire de loco ad locum oportebat, ambulans hoc faciebat, et ita ambulans, quod fatigabatur. Et sedens non throno opus ei erat, neque pulvinari, sed pavimento. Sic ergo Christus pauper erat, qui temen Dominus omnium, Rex expectabilis erat: haec Chrysostomus.

Attendamus haec, et erubescamus nos miseri, quia talibus non contenti, Dominum contemnimus imitari. Et maxime hoc tempore malo, quo omnis qui panem habet, contentari deberet. Unde Hieronymus: Juxta miseriae hujus temporis, et ubique gladios saevientes, satis dives est qui pane non indiget; satis potens qui servire non cogitur.

Hi axí, manifestament pots veure com la nostra pobretat a la del Senyor no s'acompara, ni del tot podem seguir los seus vestigis en humilitat, dejectió hi pobrea; diu sant Crisòstom: «Naxent en aquest món de pobrelleta mare, no elegí altes ni amples cases, era 5 fuster pobre lo qui-s deya son pare. Hi dels animals amprà lo pesebre; pobres elegí los dexebles; hi pans de ordi eren les viandes de la sua taula. Pobres les sues vestidures; a peu descalç o mal calçat circuïa les ciutats, viles hi castells de Judea; ell, Rey dels reys hi 10 Senyor de tots los qui senyoregen.»

Considerem nosaltres miserables, del Senyor hi Déu nostre, la pobretat hi misèria; hi ajam vergonya, perquè no seguim los seus vestigis. Diu sant Hierònim: «Entre les presents misèries, ab tants mals, discòrdies, 15 persecucions hi guerres, rich se deu stimar l'ome si pa no li fall que menge, hi potent si de esser catiu és delliure.»

ORATIO

ORACIÓ

Domine Deus omnipotens, qui omnia quae coeli ambitu continentur, sub pedibus hominis subjectisti; ut solus homo Ubi subjectus esset totus, exteriora nempe pro hominis corpore cuncta creasti, ipsum vero Corpus pro anima, animam vero pro te, ut tibi soli vacaret, et te solum amaret; qui etiam das jumentis escam ipsorum, ac volucris coeli, et piscibus maris pastum: da mihi hujus vitae necessaria ad salutem meam, et ad laudem tuam; ut sic per te provisus, melius tibi vacare valeam: da quoque mihi in omni defectu et penuria patientiam, ne pusillanimitate fractus deficiam. Amen.

Senyor Déu omnipotent, que totes les coses que 20 dins la tanca del cel has creades, hi sots los peus de l'home vols que sien subjectes, perquè l'home a tu servexca, les coses corporals que al cors de l'home servisen, hi lo cors a l'ànima, hi l'ànima que a tu sol contemple, a tu sol ame. Tu, Senyor, qui a les bèsties 25 dones la sua vianda, hi als ocells de l'ayre hi als pexos en les aygües: dona'm en la present vida les coses necessàries per a la salut mia a laor hi glòria tua; perquè, provehit del necessari, per la {90b} tua gràcia millor en tu contemple. Hi dona'm, Senyor, en la 30 pobretat hi fretura, paciència, perquè ab pusillanimitat no deffallesca. Amén.

2 no s'acompara Corella, tot seguit omet un breu fragment de la glossa en VC, 314a, en què s'assenyala com no s'han de menystenir els pobres, perquè representen al Senyor. | 15-16 ab ... guerres] Roís de Corella elabora una gradació retòrica arran del fragment corresponent de VC, 314b: «et ubique gladios saevientes», és a dir, «amb les espases enlaire a tot arreu» | 20-21 que totes les coses que dins la tanca del cel has creades] Notem com Corella respecte VC, 314, incorpora aquesta imatge de la «tanca del cel»: «qui omnia quae coeli ambitu continentur», és a dir, «que totes les coses que es contenen en l'àmbit del cel.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

{314A} CAPUT LXXII. DE MANCO MANUM ARIDAM HABENTE.

#### 1. CHRISTI DOCENTIS TRIA PRAECONIA

Factum est autem post haec in alio sabbato, *ut intraret Jesus in synagogam eorum et doceret*. Nam secundum Hilarium, praemissa in campo dicta sunt et gesta; et post hoc synagogam ingreditur. Sabbato intravit synagogam ad docendum, propter majorem populi frequentiam et conventum.

Unde Beda: Sabbatis praecipue Dominus in synagoga docet, operaturque virtutes, non solum propter insinuandum spirituale sabbatum; sed etiam propter celebriorem eo die populi conventum, cui tunc moris erat, quia vacare a labore per Legem jubebatur, legendis audiendisque Scripturis operam dare. Nam sicut hi quibus venandi ars est, ubi feras, ubi pisces et volucres plus abundare didicerint, ibi maxime sua retia tendunt; ita Dominus semper *docuit in synagoga et in templo, quo omnes Judaei conveniebant; — volens omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*: haec Beda.

Ecce in Christo tria, scilicet: mentis stabilitas, quia licet Pharisei insidiarentur ei, non temen metuebat venire ubi erant, et hoc est contra pusilanimis; doctrinae verites, quia in publico docebat, et hoc est contra haereticos; zeli immensitas, quia totum hoc propter salutem animarum faciebat, et hoc est contra eos qui inde quaerunt vanam gloriam, vel temporale lucrum seu commodum.

#### 2. HOMO HABENS MANUM ARIDAM CURATUR, PHARISAEORUMQUE MALITIA CONFUNDITUR

*Et erat, in synagoga, homo habens manum aridam, et contractem; et observabant, id est dolose servabant eum Pharisei si sabbato curaret, ut illum arguerent vel accusarent. Unde interrogabant eum malitiose, si licet sabbatis curare? ut si diceret non, arguerent eum de im-*{314b} *misericordia vel impotentia; si diceret sic, accusarent eum de sabbati transgressione. Ubi Beda: Quia solutionem sabbati quam in discipulis arguebant excusaverat, ipsum calumniari volentes observabant ut si in sabbato curet, transgressionis eum accusent; si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant. Ut enim ait Bernardus, in factis observatores, in verbis exprobratores, in tormentis sustinuit illusores.*

Et videns Dominus cogitationes eorum, jussit hominem infirmum surgere et stare in medio, ut

### SEGON DEL CARTOIXÀ

DEL QUI TENIA LA MÀ SECA. CAPÍTOL XXXI

#### [1. DE LA DOCTRINA DE CRIST, DECLARADA AMB TRES SENTITS]

En lo camp, diu sanct Hylari, foren del Senyor les precedents paraules, collint les spigues los seus dexebles. Entrà après lo Senyor en la sinagoga per donar doctrina als pobles, hi senyaladament los disabtes per la major concurrència del poble. 5

Diu Beda: «Specialment lo Senyor los disabtes declarava la sua doctrina en les sinagogues, hi obrava miracles, no solament per mostrar que aquestes eren les obres en les quals se devia colre lo disabte; mas encara perquè manant la Ley que-n tal dia les servils obres cessasen, anaven tots a la sinagoga a hoir la Sacra Scriptura. Hi axí com los qui cacen, los filats stenen en loch hon més abunda la caça, hi per lo semblant los qui pexquen, axí lo Senyor, perquè tots los hòmens vol que-s salven, pricava en lo temple hi en les sinagogues perquè tots lo hoïsen.» 15

Hi atén en lo Senyor tres coses: fermetat hi constància, que ab tot que-ls sacerdots hi fariseus hi vinguesen, hi contra ell tostemp tractaven, no temia venir hon ells eren; hi açò és contra los pusil-lànims. Segonament, mostrà la veritat de la sua doctrina, que publicament hi no en amagat, axí com fan los heretges, en presència de tots la mostrava. La tercera, lo zel de la salut de les ànimes, per la salut de les quals hi pricar hi morir volia, contra aquells qui de lurs pricacions, guanyys temporals hi mundana glòria desigen. 25

#### [2. DE L'HOME QUI TENIA LA MÀ SECA I DE LA MALDAT DELS FARISEUS PER VEURE SI CRIST EL CURAVA EN DISSABTE]

Hi era un home en {90c} la sinagoga qui tenia la mà seca; hi los fariseus atenien per rependre'l si li guaria la mà en lo disabte. Hi per ço, maliciosament, lo enterrogaren si era lícita cosa donar sanitat en los disabtes. Perquè si donàs lo no per resposta, lo argüïsen o de poch poder o de poca misericòrdia; si deya que sí, lo increpassen de trencador del disabte. Diu Beda: «Argüir li volien perquè en lo precedent capítol, del menjar de les spigues, havia cusat los dexebles.» Diu sanct Bernat: «Sostengué lo Senyor los qui l'aguaytaven en les obres, los qui-l reprenien en les paraules, en los turments los qui-l scarnien.» 40

Hi sabent lo Senyor les cogitacions d'ells iniques, manà que l'home de la mà paralítica se levàs hi stigués

16-18 *perquè ... hoïsen*] Corella canvia l'ordre en què apareixen aquests versets d'I Tm 2, 4 («perquè tots los hòmens vol que-s salven.») i Jn 18, 20 («pricava en lo temple hi en les sinagogues perquè tots lo hoïsen.»), quant a l'ordre de VC, 314a.

### 31. DEL QUI TENIA LA MÀ SECA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

miraculum esset magis manifestum, et evidentius argueretur caecitas malignantium;

et quasi repetendo quaestionem ab eis motam, sub aliis verbis hoc idem quaesivit ab ipsis. Illis autem sic tacentibus, proposuit similitudinem de animali; et solvit quaestionem prius verbo, ostendens per rationem quod licitum est sanare hominem die sabbati, et est ratio telis: Magis subveniendum est homini quam animali; sed animal si ceciderit in puteum vel foveam, extrahitur et liberatur die sabbati; ergo multo plus homo qui est nobilior et melior, cum sit factus ad imaginem Dei, si in infirmitatem ceciderit, curatur die sabbati. Si enim hoc fit propter cupiditatem temporalium; multo magis debet istud fieri ubi salus quaeritur animarum. Et sic ipsi vitae communis et propriae consuetudinis vincuntur exemplo.

Unde Chrysostomus: Vobis ovem licet in sabbato salvare, et mihi hominem non licet? Vobis manibus licet extrahere, mihi nec verbo licet curare? Ecce nec medicinam conficio, nec manum meam super illum extendo. Dico verbo, et sanatur infirmus, et legem sabbati vestri non transgredior, et sine opere opus virtutis consumo: haec Chrysostomus.

Sed avari Pharisaei plus diligunt ovem quam hominem proximum; et laudant impendere subsidium in ove, et accusant beneficium charitatis in homine.

Unde Hieronymus: Sic solvit quaestionem propositam, ut interrogantes avaritiae condemnaret. Si vos, inquit, in sabbato ovem et quodlibet aliud animal in foveam incidens eripere festinatis, non animal, sed vestrae avaritiae consulentes; quanto magis ego hominem, qui multo melior est ove, debeo liberare? Unde et Rabanus: Competenti ergo exemplo solvit quaestionem eorum, ut eos ostendat sabbatum violare in opere cupiditatis, qui eum violare arguunt in opere charitatis, legem male interpretantes; qui dicunt in sabbato a bono feriandum, in quo a realis tantum feriandum est. Unde: *Omne opus servile non facietis in eo*, id est peccatum, quia *qui facit peccatum, servus est peccati*. Sic in aeterna requie a malis tantum feriabitur, non a bonis: haec Rabanus.